§ 3. Necnon militum ac ministrorum numero eidem magistro benevisio;

De militum
numero,

§ 4. Qui magister et milites habitum ipsius militiae gestare,

Habitum.

§ 5. Et quilibet pro sua receptione, seu, ut dicitur, *passaggio* ducenta scuta aurea, ad rationem duodecim iuliorum pro quolibet scuto huiusmodi, conventui, seu illius thesauro, vel communi aerario solvere,

§ 6. Novitium, seu probationem, in aliquâ dictae militiae regulari domo, eis a magistro militiae huiusmodi, seu ab eo ad id deputando, assignandâ, facere,

Novitium.

§ 7. Et postea castitatis conjugalis ac paupertatis, iuxta statuta seu stabilimenta dictae militiae, ac obedientiae vota, et professionem fidei, ac iuramentum fidelitatis, Sedi Apostolicae et Romano Pontifici pro tempore existenti praestandae, emittere,

Vota et pro-
fessionem

§ 8. Et quotiescumque eis praecipietur, aut occasio, vel necessitas postulaverit, terrâ, marique contra infideles, ac sanctae Romanae Ecclesiae ac fidei catholicae hostes militare teneantur;

§ 9. Et ad habitum, seu crucem, ac professionem dictae militiae nobiles et ingenue nati viri, etiam qui cum unica, vel eâ defunctâ, cum alterâ tantum muliere virgine vel etiam viduâ coniugati sint,

De qualitate
habitus a militum

vel fuerint, et non aliàs, absque dispensatione apostolicâ, admittantur; seu ipsi milites non coniugati, etiam dictâ professione emissâ, matrimonium cum unicâ, vel eâ mortua, cum alterâ tantum virgine, vel viduâ, absque simili dispensatione contrahere possint;

De mensâ magistrati et insignibus.

§ 10. Cum mensâ magistrali, officiis, iuribus, iurisdictionibus et insignibus consuetis, ad instar aliarum huiusmodi militiarum ubivis institutarum, sine tamen alicuius praeiudicio, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, perpetuo erigimus et instituimus.

Dote.

§ 11. Illique sic erectae et institutae, pro eius dote, omnes et quascumque pecuniarum quantitates ex receptione, seu admissione, vel *passaggio*, cuiuslibet militis provenientes (ita ut illae in alios, quam dictae dotis usus, donec aliter a Sede Apostolicâ mandatum fuerit, converti nequeant), necnon alia bona, non tamen ecclesiasticâ, sed mere laicalia, ei a quibusvis, quandocumque et quomocumque pro tempore assignanda et elargienda, salvâ semper constitutione felicis recordationis Clementis Papae VIII, praedecessoris nostri, quae incipit *Romanum decet Pontificem*, sub datum Romae, apud S. Petrum, pridie nonas iulii, pontificatus sui anno x¹, ex nunc, prout ex tunc, et e contra, postquam assignata, erogata et elargita fuerint, etiam perpetuo applicamus et appropiamus.

Militia, eiusque bona et milites Sedi Apostolicae subiciuntur.

§ 12. Ipsamque militiam, ac illius conventum, prioratus, praeposituras, ecclesias et loca, necnon magistrum, priores, praepositos, milites, tam ecclesiasticos quam laicos, eorumque ministros, personas, vassallos, servitores et colonos, ac res, praedia, grangias et bona quaecumque ratione dictae militiae ad eos spectantia, a quorumvis primatum, patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum, ordina-

¹ Quam vide in tom. x, pag. 711 (R. T.).

riorum, et aliorum praelatorum iurisdictione et subiectione eximimus et liberamus, illosque et illa nobis et Sedi Apostolicae immediate subiicimus, ac sub nostrâ et dictae Sedis tutelâ et protectione suscipimus.

§ 13. Praeterea dictae militiae magistro et militibus, ut (etiâsi matrimonium cum unicâ, vel eâ defunctâ, cum aliâ virgine, vel viduâ, contraxerint, vel contrahant) unam seu plures pensiones annuas (quae tamen in totum trecenta scuta monetae romanae ad rationem decem iuliorum pro quolibet scuto huiusmodi in singulas personas non excedant) super cathedralium, etiam metropolitanarum, et aliarum etiam abbatialium, conventualium, et capitularium mensarum, necnon monasteriorum etiam consistorialium, prioratum, canonicatum, et praebendarum, dignitatum, personatum, administrationum et officiorum, aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum, cum curâ et sine curâ, secularium et quorumvis Ordinum et militiarum regularium, qualitercumque qualificatorum, fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, obventionibus et emolumentis universis, ac etiam distributionibus quotidianis, aliàs sibi canonice reservandas, recipere, percipere, exigere, ac in suos usus et utilitatem convertere, ipsasque pensiones, unâ cum praeceptoribus, prioratibus aut aliis beneficiis quibuscumque dictae militiae, quoad vixerint retinere libere et licite possint;

§ 14. Eisdemque magistro et capitulo generali dictae militiae, ut quascumque constitutiones, statuta, ordinationes, capitula, stabilimenta ad prosperam dictae militiae directionem facientia, licita tamen et honesta, ac sacris canonibus, Conciliique Tridentini decretis minime contraria, a dictâ Sede tamen approbata, condere¹, illaque pro rerum et temporum qualitate et varietate alterare, revocare,

¹ Perperam ed. Main. legit *concedere* (R. T.).

Militas habiles declarantur ad ecclesiasticas pensiones obtinendas.

Facultas condendi statuta, quae milites servare teneantur.

mutare, moderari, corrigere, et alia de novo condere possit; quae, postquam condita, alterata, revocata, mutata, moderata, correctâ, et de novo edita, et a dictâ Sede approbata fuerint, et non aliàs, valida et efficacia existant, suosque plenarios et integros effectus sortiantur, et per milites fratres religiosos, et alias eiusdem militiae personas, inviolabiliter observari debeant, ita et taliter, quod milites et alii religiosi dictae militiae ab illis nullo modo resilire possint, sed ad illorum observationem teneantur, et obligati existant, et ad id censuris ecclesiasticis et aliis poenis cogi et compelli possint;

Carolo duci Mantuae data facultas directores eligendi usque ad capitulum generale.

§ 15. Et quoniam iustis ex causis electio magni magistri militiae per praesentes erectae usque ad capitulum generale, in Urbe in festo sanctissimae Pentecostes anni MDCXXV celebrandum, differenda est, ne interim praefatae militiae progressus retardetur, et ut ad illius habitum admitti volentium devotioni satisfieri possit, eidem Carolo duci, ut duodecim eiusdem militiae milites in orientalis, meridionalis, occidentalis, et septentrionalis districtuum directores, unum videlicet ecclesiasticum et duos alios eiusdem militiae milites pro quolibet districtu huiusmodi, deputare, ipsisque directoribus sic deputatis, ut pro felici directione dictae militiae aliqua statuta et ordinationes, quae ad locorum, rerum et temporis qualitatem, secundum eorum conscientiam, accomodata iudicaverint, ab ipsis militiae militibus in dictis respective districtibus observanda usque ad dictum capitulum generale et tempus, ut praefertur, ad illud celebrandum praefixum, et non ultra, licita tamen et honesta, ac sacris canonibus et Concilii Tridentini decretis minime repugnantia, condere et praescribere, et per se, vel alios ab eis respective deputandos, quibusvis personis idoneis et qualificatis, praefatae militiae se adscribi petentibus, habitum illius tradere,

et eas ad militiam huiusmodi admittere, aliaque ad id dicto medio tempore necessaria facere et exequi respective possint, amplam et liberam facultatem et potestatem, auctoritate et tenore praefatis, concedimus et impertimur.

§ 16. Praesentes vero litteras, etiam ex eo quod causa seu causae, propter quam seu quas illae a nobis emanarunt, iustificatae et verificatae, et interesse forsitan habentes seu habere praetendentes vocati non fuerint, seu quibusvis aliis ex causis, de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio seu intentionis nostrae aut quopiam alio defectu notari aut impugnari seu ad viam et terminos iuris reduci non posse, sed semper validas et efficaces esse et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere;

§ 17. Sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos et vicelegatos, necnon dictae Sedis Apostolicae nuntios, in quacumque instantiâ, ubicumque et quomocumque iudicari, decidi, definiri, ac etiam terminari posse atque debere, auctoritate apostolicâ, et earundem tenore praesentium, decernimus.

§ 18. Postremo, eisdem magistro, militibus, et aliis dictis militiae personis pro tempore existentibus, vere poenitentibus et confessis, ac sacrâ communionem (si id commode fieri poterit) reffectis, tam die illorum professionis, si vere poenitentes et confessi, ac sacrâ communionem praefatâ refecti, quam quocumque die, quo alicui expeditioni vel functioni aut praelio contra fidei catholicae hostes interfuerint, si saltem contriti fuerint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem elargimur.

§ 19. Non obstantibus nostrâ de gratiis ad instar non concedendis, et aliis quibusvis

Clausulae pro Praesentium litterarum firmitate.

Indulgentiae militibus concessae.

Derogatio contrariorum.

apostolicis, necnon in provincialibus et synodalibus, universalibusque conciliis editis et edendis, specialibus vel generalibus, constitutionibus et ordinationibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate aliâ roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis, etiam derogatoriis derogatoriis, irritantibusque et aliis etiam vim contractus inducentibus decretis, in contrarium forsâ quomodolibet concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus latissime, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Exemptio applicatur ad formam Concilii Tridentini.

§ 20. Volumus autem, quod exemptio praefata non comprehendat ecclesias, neque personas in eis quae ad animarum curam pertinent, in quibus decreta Concilii Tridentini omnino servari debeant.

§ 21. Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostrae absolutionis, erectionis, institutionis, applicationis, appropriationis, subiectionis, susceptionis, concessionis, impartitionis, decreti, elargitionis, derogationis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDCXXIV, pridie idus februarii, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 12 februarii 1624, pontif. an. I.

XXXVII.

Indultum militibus militiae christianae nationum Gallicae et Belgicae obtinendi pensiones usque ad summam quingentorum ducatorum auri de camerâ¹.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Nuper, supplicationibus dilectorum filiorum nobilium virorum Ferdinandi Mantuae ac Caroli Nivernensis ducum necnon Adolphi comitis de Althan nobis humiliter porrectis inclinati, unam militiam christianam nuncupatam sub certis modo et formâ tunc expressis apostolicâ auctoritate ereximus et instituimus, illique sic erectae et institutae diversa privilegia, gratias et indulta concessimus, aliaque in militiae favorem eiusdem fecimus, statuimus et ordinavimus, prout in nostris desuper sub plumbo expeditis litteris, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, plenius continetur.